XXX. Habes, mi Candide, quod reliquum est dicere. Si filius Dei Jesus, generatione filius. Dicit enim: « Si generatio motus, et motus mutatio; mutationem autem in Deo esse, impossibile est intelligere: ergo nefas dicere necesse est, nonnihil

Sed quasi exist. Mabillon. *sed quasi existente, neque ὄν existente, sed ut ὄν. Isto etc.*

Et ejus essent. Mabill. *et ejus esse ὁσίαν dicimus, aliter se habenti ad quod est ei esse. Similiter, etc.*

Quod... vel homo, Mabill. *quoniam factus est Christus.*

Istum. Cum Mabill. ita legimus. Orthodox. *Je-sum.*

Existentia substantia. Mabill. *existente substantia.*

Ὁμοούσιον. Mabill. ὁμοούσιος. Et sic paulo ante rescribendum videtur ὁμοούσιος, substantia.

Si filius etc. Hæc juxta Mabill. sunt verba Candidi Ariani. Sic enim ibi: *Si filius Jesus, generationis filius: si autem generatio, motus, etc.* Vide superius jusdem Candidi opusculum §. 7.

a Deo gignibile : non igitur Jesus Dei generatione filius.) Bono quidem ordine deduxisti : sed quem circumduxisti? Forte me? sed magis te. Dixisti enim, quod fecit Jesus Deum. Quid deinde? Facere nonne motus est? nihilo minus quam agere. Agere enim, facere est : sicut et facere, agere. Ambobus ergo in motu existentibus, necesse est sequi mutationem : quam in Deo constituere, sicut est declaratum, incongruum est. Confitendum igitur aut facere non esse motum, aut non omnem motum esse mutationem. Sed enim facere, motus est : et Deus juxta motum fecit ; cui nullo modo mutari contingit, et omnino non congruit quomodolibet accidens recipere. Relinquitur ergo, non omnem motum mutationem esse. Si non omnis motus mutatio est, quid magis eligendum circa Jesum? secundum generationem illum esse, aut secundum effectorem? Juxta divinam intelligentiam, secundum generationem. Etsi enim Deus simul ac dicit, facit quæ facit : Sed dicere, motus est, præexistente silentio : mutatio est igitur, silentio dicere. Si autem per Verbum fecit Deus, ante fuit Verbum quam facere. Si ante fuit Verbum quam facere, juxta generationem ante fuit. Generat enim δ $\omega\sigma$ Verbum. Generatio igitur Jesu, qui $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ est. Quem Jesum gnari rerum dicunt secundum tres modos filium esse, veritate, natura, positione. Secundum veritatem esse filium, hoc ipso quod substantia est : et ipsum idcirco et simul et ejusdem substantiæ esse, quomodo et pater et $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ et filius et Deus. Natura autem filius in animali generatione. Positione vero in adoptione. Sunt et alii modi : ut moribus, ætate, disciplina : ut Apostolus Paulus dicit (1. Cor. iv, 15) : *Ego vos genui*. Modus igitur secundum veritatem et altior modus est, et

A omnibus divini. Quis autem modus sit generationis sive filietatis ejus, sive juxta significatos, sive alios modos : confiteor ego Deo, cujus hoc potentia factum est.

XXXI. Dictum est a nobis sufficienter, ut credo, in aliis libris, a quo sit progressio et descensio ; regressioque promissi sancti Spiritus declarata est : et de triplici unitate et unali trinitate. Nec suffero audiens dogma vestrum de Spiritu sancto, blasphemia plenum : « Quod iste Spiritus in sanctificationem est, et qui tantummodo sanctificet et doceat : et quod ipse factus sit, sicut omnis creatura. » Com tamen ipse Spiritus differat propria sua actione a filio, cui tamen semper præsens est : sicut et ipse filius actione differt a patre suo, qui tamen sit pater B juxta id quod est esse. Sicque istorum trium unum et idem existentium, una divinitas et non multi-fida majestas ; sed $\omicron\upsilon\delta\iota$ $\kappa\alpha\tau\alpha$ $\mu\acute{\alpha}\tau\epsilon$ $\acute{\alpha}\theta\epsilon\alpha$: sed tria unum, et unum tria : et ter posita, unum idemque atque solum. Sed de his tribus alia nobis oratio.

XXXII. Salva nunc nos, pater, concede nobis peccata nostra. Et hoc quidem de Deo dicere, quid sit, peccatum est : et quomodo sit dicere, peccatum est : et non una voce venerari, quantum fieri potest sobria, sed enuntiare velle. Sed quoniam dedisti nobis, Domine sancte pater, Spiritum (1 Cor. xii, 11) dividendum nobis prout vult, des nobis et cognoscentiam : Fidem enim habemus, et dicimus : omnigenam tamen de te ignoracionem habentes. Attamen C patrem Deum, et filium Jesum Christum Dominum nostrum, et Spiritum in omni verbo confidentes, qui cum tecum et filio eodem vivit in æternum. Amen.

VARIORUM NOTÆ.

Sed quem circ. Ita cum Mabill. legimus. Orthodox. *Sed quid circumduxisti? forte te, sed magis inquam te.*

Generat. Mabill. *Generatione igitur Jesus, quoniam $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ Jesus.*

Quomodo, etc. Mabillon. *quomodo et Deus et $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$*

est pater et filius. Et mox animalium pro animali.

Sanctificationem. Mabillon. *significationem.* Et paulo post : *Qui quidem ipse Spir.*

Et non una voce vener. Mabill. et humana voce divina non venerari, sed enuntiare velle. Sed, etc.

Qui, etc. Hæc desunt apud Mabillon.

CANDIDI ARIANI

EPISTOLA AD MARIUM VICTORINUM RHETOREM.

I. Multa licet colligas, o amice Victorine, et argumenta, et exempla, quibus approbare nitaris natum Christum esse, non factum : Arius tamen, vir acris ingenii, ejusque discipuli, et inter eximios excellens Eusebius, suis epistolis de isto sententias protulerunt ; quas epistolas nunc subjicimus.

Arii ad Eusebium : « Dominus desideratissimo, homini Dei fideli, recta opinanti. Arius qui persecutionem patitur ab Alexandro papa injuste, propter

VARIORUM NOTÆ.

Epistolas. — Arii. Scripsit hanc epistolam Arius ad Eusebium Nicomediensem : eamque recitant Euphianus, *Hæret.* lxxix, § 6, Theodoritus, *Hist. eccl.* lib. i, cap. 5. et Nicephorus, *Hist. eccl.* lib. viii, cap. 9. Extat eadem latine in *Tripartita*, lib. i. cap. 15.

Communem. Legendum videtur *Commonitam*. Græce,

D omnia vincentem veritatem, pro qua et tu propinas, in Domino saluum esse. Patre meo Ammonio veniente ad Nicomediam, rationi debitum apparuit salutare te per ipsum, simulque et communem facere charitatem tibi innatam, et affectionem quam habes ad fratres, propter Dominum et Christum ejus : quoniam magnifice nos exportat et persequitur, et omne malum movet adversum nos episcopos, et fuget nos de civitate quasi homines sine Deo, quoniam

$\omicron\mu\omicron\upsilon$ $\tau\epsilon$ $\acute{\upsilon}\pi\omicron\mu\eta\tau\alpha\iota$ $\tau\acute{\eta}\nu$ $\acute{\iota}\mu\omicron\upsilon\tau\acute{\eta}\nu$ $\sigma\omicron\upsilon$ $\acute{\alpha}\gamma\acute{\alpha}\pi\eta\tau\iota$.

Et omne malum movet. Græce, $\kappa\alpha\iota$ $\kappa\acute{\alpha}\tau\alpha$ $\mu\acute{\iota}\lambda\omicron\upsilon\sigma$ $\kappa\alpha\iota$; adeoque vertendum, et omnem machinam movet. Pro $\kappa\acute{\alpha}\lambda\omicron\upsilon\sigma$ legebat interpres $\kappa\alpha\tau\alpha$.

Sine Deo. Græce, $\acute{\alpha}\theta\epsilon\omicron\upsilon\varsigma$, imples vertit Valerius.

non consonamus ipsi publice dicenti : Ingenitogeni-
 tus est, semper Deus, semper Filius, simul Pater,
 simul Filius consubstitit ingenite Filius Patri : sem-
 per genitus est : neque ad intelligentiam, neque exi-
 guo aliquo præcedit Deus filium : semper filius ex
 ipso est Deo filius. Et quoniam Eusebius frater tuus
 qui in Cæsarea est, et Theodotus, et Paulinus, et
 Athanasius et Gregorius, et Aetius, et omnes qui cir-
 cum orientem dicunt, quod præexistit Deus filio
 sine principio : anathema facti sunt, excepto solo
 Philogonio, et Hellanico, et Macario hominibus hæ-
 reticis, quibus non insonuit, quod filium dicunt alii
 eructationem, alii emissionem, alii simul ingenitum.
 At istorum sacrilegia nec audire possumus, etiam
 si decies mille mortes nobis minentur hæretici. Nos
 autem dicimus et sapimus, et docuimus et docemus ;
 quoniam filius non est ingenitus, neque pars ingeniti
 juxta illum modum, nec ex subjecto aliquo, sed
 quod voluntate et cogitatione subsistit ante tempora
 et æones plenus Deus, unigenitus, et immutabilis,
 et antequam genitus esset aut creatus vel definitus
 aut fundatus, non fuit : ingenitus enim non fuit.
 Persequimur, quoniam diximus : principium habet
 filius, Deus autem sine initio. Propterea persequi-
 mur, et quia diximus quia non de existentibus est. Sic
 autem diximus, juxta quod nec pars Dei est ; nec ex
 subjecto aliquo : idcirco persequimur. Jam tu scis.